CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann): Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, 90010-903

Presidência e Secretaria: corem3r@gmail.com

Tesouraria: tesouraria.corem3r@gmail.com

Site: https://www.corem3.org.br/

ATA Nº 499, Reunião Plenária Extraordinária do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, 27 de maio de 2021

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte um, às dezoito horas e trinta

minutos, através de uma vídeo-chamada na plataforma Google Meet, reuniram-se os

membros da Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª Região: Presidente Marcelo

Augusto Kich Scheffer, COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira

Gastal, COREM3R 0031-IV, Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa,

COREM3R 0231-I e Tesoureira Lourdes Maria Agnes, COREM3R 0237-I, as

Conselheiras Efetivas: Ana Carolina Gelmini de Faria COREM3R 0166-I e Vera Maria

Sperandio Rangel COREM3R 0200-III e Conselheiras Suplentes: Ana Celina Figueira

da Silva COREM3R 0144-I, Márcia Regina Bertotto COREM3R 0180-III e Vanessa

Barrozo Teixeira Aquino COREM3R 0129-I.

Foram discutidas as pautas: 1. Alteração Previsão Orçamentária de 2021: Apresentado

pela Tesoureira e aprovado por todas as conselheiras e conselheiro presentes, o

remanejamento de valores nas rubricas - Despesas do transporte aéreo e terrestre interestadual

remanejando-se desta o valor de R$1.200,00 e da rubrica Despesas com diárias,

remanejando-se R$700,00 para inclusão na rubrica Bolsa estágio. A justificativa pela

alteração é aumentar o valor da Bolsa estágio para contratação de um novo estagiário para o

Conselho, cujo valor era R$400,00 + R$100,00 de auxílio passagem, passa a ser R$600,00 +

R$100,00. Será encaminhado um ofício para COFEM, comunicando esta alteração na

Previsão Orçamentária de 2021 do Conselho. 2. Reunião CTC: Ocorrerá na próxima sexta-

feira, 04/06, às 14h30 na sede do Conselho, a reunião da Comissão de Tomada de Contas –

CTC para análise das contas do primeiro trimestre. 3. Indicações para Medalha Mérito

Museológico: Foi lembrado que até 11 de outubro devem ser enviados ao COFEM os

indicados do COREM-3R para a Medalha Mérito Museológico. Foi decidido que o assunto

constará na pauta da Reunião Plenária a ser realizada no segundo semestre.

Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a

reunião da qual eu, Patrícia Machado, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será

assinada, pelas Conselheiras, e Conselheiro presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]